
D.A. n. 25/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto  legislativo  del  11  settembre  2000  n.296  “Norme  di  attuazione  dello  statuto
speciale della regione siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente
della Repubblica 17 dicembre 1953, n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti”;

VISTO il D.M. 2284/TT del 6 febbraio 2003 istitutivo della Consulta generale per l'autotrasporto;

VISTO il Dlgs 21 Novembre 2005 n.284 istitutivo della Consulta generale per l'autotrasporto e la
logistica;

VISTO il Piano Generale dei Trasporti e della Logistica approvato con Deliberazione del Consiglio
dei Ministri del 2/03/2001;

VISTO il  Piano  Regionale  dei  Trasporti  e  della  Mobilità  —  Piano  Direttore  —  approvato  con
D.A. 13/12/2002, pubblicato nella G.U.R.S. n.7 del 7/02/2003;

VISTO il Piano attuativo del P.R.T.M. Relativo al Trasporto delle Merci e della Logistica approvato
con D.A. del 23/02/2004 e pubblicato nella G.U.R.S. n.11 del 12/03/2004;

VISTO l’APQ per  il  trasporto merci  e  logistica  del  2006 e  successivi  atti  integrativi  del  2008 e
2015;

VISTO l’Aggiornamento del Piano Integrato delle Infrastrutture e della Mobilità, condizionalità ex
ante  del  PO  FERS  2014/2020,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.247  del
27/06/2017 e adottato con DA n.1395 del 30/06/2017;

CONSIDERATO  che  con  D.A.  n.94/gab  del  2/10/2003  dell’Assessorato  del  Turismo,  Comunicazioni  e
Trasporti è stata istituita la Consulta Regionale dell'autotrasporto, al fine di beneficiare di un
adeguato  luogo  di  ponderazione,  proposta  ed  approfondimento  dei  problemi  legati
all'autotrasporto nella Regione Siciliana, al fine di procedere alla risoluzione delle criticità
esistenti  ed  alla  individuazione  degli  interventi  necessari  per  la  riqualificazione  ed  il
potenziamento del settore;

VISTO il  D.A.  n.  29/Gab  del  30/11/2018  con  cui  è  stata  costituita  la  Consulta  Regionale  per  
l’autotrasporto e la logistica;

VISTI il  D.A.  n.  1/Gab del  4/01/2019,  il  D.A.  n.  2/Gab del  08/01/2019,  il  D.A.  n.  15/Gab del
17/04/2019  e  il  D.A.  27/Gab  del  17/06/2020  con  cui  la  composizione  della  Consulta
Regionale per l’Autotrasporto e la logistica di cui all’art. 2 del D.A. n. 29/Gab del 30/11/2018, 
è stata integrata;

PRESO  ATTO  che  le  competenze  relative  all'Autotrasporto,  dal  2010,  sono  transitate  all'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in particolare al Servizio 1 e all’Area 5 del
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;



CONSIDERATO  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  777/Area  1^/S.G.  del  15  novembre
2022,  l’On.  Alessandro  Aricò  è  stato  nominato  Assessore  regionale,  con  preposizione
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTO il D.A. n. 16/Gab del 21 marzo 2023 dell'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità,  con  cui  è  stata  aggiornata  la  costituzione  della  Consulta  Regionale 
dell'Autotrasporto e la logistica;

PRESO ATTO  che  D.A. n.16/Gab del 21 marzo 2023 contiene erroneamente l'indicazione come componente 
della Consulta Regionale dell'Autotrasporto e la Logistica il Dirigente preposto al Servizio 1 
“Autotrasporto persone-trasporto regionale aereo e marittimo”  del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità;

RITENUTO     che occorra rettificare la nomina del componente erroneamente indicato e sostituirlo con il  
Dirigente preposto del Servizio 3 - “Infrastrutture in materia di trasporto Aereo e su Rotaia 
Infrastrutture  in  materia  di  Mobilità  Urbana.  Parcheggi  e  Sistemi  a  Guida  Vincolata. 
Autoporti” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

D E C R E T A
Art. l

(rettifica) 

Il componente in seno la Consulta Regionale per l'autotrasporto e la logistica quale Dirigente preposto  al 
Servizio 1 – “Autotrasporto persone-trasporto regionale aereo e marittimo” del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, erroneamente indicato, è sostituito dal Dirigente  preposto del 
Servizio 3 - “Infrastrutture in materia di trasporto Aereo e su Rotaia Infrastrutture in materia di Mobilità 
Urbana. Parcheggi e Sistemi a Guida Vincolata. Autoporti” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità;

Art. 2
(nuova composizione)

A seguito della rettifica di cui all'art. 1, la Consulta regionale per l'autotrasporto e la logistica è composta dai  
seguenti componenti permanenti:

− l'Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità o un suo delegato con  funzione  di 
Presidente;

− il  Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei 
Trasporti o un suo delegato con funzione di Vice Presidente;

−  il Dirigente Dirigente  preposto del Servizio 3 - “Infrastrutture in materia di trasporto Aereo e 
su Rotaia Infrastrutture in materia di Mobilità Urbana. Parcheggi e Sistemi a Guida Vincolata. 
Autoporti” del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

− il  Dirigente  preposto  all'Area  5  —  “Coordinamento  uffici  della  motorizzazione  civile”  del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

− un Dirigente designato dall'A.N.A.S.;
− un Dirigente designato della Società FS Divisione Cargo;
− un Dirigente designato da RFI;
− un Dirigente designato del ministero delle Infrastrutture – Provveditorato opere Pubbliche  

per la Sicilia;
− un Dirigente designato della SIS – Società Interporti Siciliana;
− un Dirigente designato dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale;
− un Dirigente designato dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;
− un Dirigente designato dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto;
− un Dirigente designato Confindustria CT;



− un rappresentante effettivo ed uno supplente designati da ciascuna delle seguenti associazioni di 
categoria operanti nel territorio della Regione Siciliana:

A.I.A.S.

A.I.TRAS

ALIS

ANITA

ASSIOTRAT

ASSOTIR

ASSOTRASPORT

CONFARTIGIANATO

CONFETRA Sicilia

CONFINDUSTRIA SICILIA

FAI SICILIA

FITA-CNA

LEGA COOPERATIVE

S.N.A. CASARTIGIANI

TRASPORTOUNITO-FIAP

Il Presidente o il  Vice Presidente può invitare a partecipare ai lavori  della Consulta per  la trattazione di 
particolari  argomenti,  rappresentanti  di  enti  o  di  altre  amministrazioni  pubbliche,  esperti,  rappresentanti  di 
categoria e/o associazioni in relazione a particolari esigenze inerenti lo svolgimento dei lavori.

Art. 3
(organizzazione e funzionamento)

a) La convocazione delle riunioni della Consulta è disposta dal Presidente o dal Vice Presidente ed è 
comunicata in forma scritta ai componenti della stessa almeno sette giorni prima della data stabilità 
per la riunione .
b) Nell'avviso di convocazione vengono indicati l'ordine del giorno degli argomenti da trattare, la 
data l'ora e la sede dello svolgimento della riunione.
c) La Consulta viene convocata almeno una volta al mese e comunque in caso di necessità ed 
urgenza quando uno dei componenti ne faccia richiesta scritta e motivata.
d) Il Presidente o il Vice Presidente qualora se ne ravvisi la necessità convoca la Consulta anche 
su richiesta del Coordinatore del Comitato tecnico di cui all'art.4. 
e) Le  funzioni  di  segreteria  saranno  assicurate  dall'Ufficio  di  Diretta  Collaborazione 
dell'Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Art. 4
(Comitato tecnico)

a) Al fine di approfondire le tematiche del terzo comma dell'art.1 è istituito all'interno della Consulta un 
Comitato tecnico formato da n. 3 componenti designati dalle associazioni di categoria facenti parte 
della  Consulta,  di  cui  uno  con  funzioni  di  coordinatore  integrato  in  relazione  all'argomento  dai 
Dirigenti del Dipartimento di cui all'art.2 competenti per materia

b) Le riunioni del Comitato tecnico si svolgono presso la sede del Dipartimento e vengono convocate dal 
coordinatore avvalendosi del personale dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità. 

c) Il  coordinatore  del  Comitato  tecnico  riferisce  sull'attività  svolta  alla  Consulta  regionale 
dell'autotrasporto in seduta plenaria per le proposte di cui al comma 4 dell'art.1 del presente Decreto.



Art. 5
(norme finali)

a) Per la partecipazione alle sedute della Consulta e del Comitato tecnico non sono  previsti  compensi 
rimborsi o gettoni di presenza.

In ogni caso nessun onere potrà essere a carico del bilancio regionale.

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente D.A.n.16/Gab del 21 marzo 2023, e sarà pubblicato 
nella gazzetta Ufficiale della regione Siciliana.

Palermo lì 12 maggio 2023
L’ASSESSORE

On. Alessandro Aricò


		2023-05-12T12:45:10+0200
	ALESSANDRO ARICO'




